
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)

SETTORE 06 - INTERVENTI A DIFESA DEL SUOLO

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/08/2021
    

Numero Registro Dipartimento: 1027

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8074 del 04/08/2021

OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020 SULLA LINEA DI AZIONE 5.1.1 - INTERVENTO 
INTEGRATO DI RIPRISTINO DELLA OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEL FIUME CRATI ED 
AFFLUENTI. COMUNE DI CORIGLIANO. FIUME CRATI. TORRENTE MUZZOLITO. CODICE 
SIURP 216188 - CUP: J55B17000520006 - LIQUIDAZIONE COMPETENZE DOTT. ERNESTO 
SALERNO PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA ARCHEOLOGICA - CIG: Z102B292C0. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visto:

• la L.R. n.7 del 13.03.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

G.R. e sulla dirigenza regionale” e, in particolare, l’art. 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i.;

• la D.G.R. 21.06.1999, n.2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;
• il  Decreto  21.06.1999,  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “Separazione  dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
• la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”,  

artt. 43 e 45;
• la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

• la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;

• la L.R. n. 10 del 22.09.1998, art. 37 bis e la L.R. n. 13 del 17.08.2005, art. 21;

• il D.lgs. 23.6.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione, dei sistemi conta­

bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli ar­
ticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legi­
slativo del 10 agosto 2014, n. 126;

• la D.G.R.  n. 186 del 21.05.2019, recante “DGR n.63 del 15 febbraio 2019: “Struttura organizzati ­

va della  Giunta  Regionale  ­  approvazione  revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con 
D.G.R.  n.541/2015 e s.m.i. ­ pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative 
fasce di rischio”;

• la L.R. n. 34 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2021”

• la Legge regionale n. 35 del 30 dicembre 2020, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finan­

ziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023”;
• la D.G.R. n. 512 del 30 dicembre 2020 di approvazione del documento tecnico di accompagna­

mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023 (artt. 11 
e 39, c.10, D. Lgs. 23.6.2011, n.118);

• la D.G.R. n. 513 del 30 dicembre 2020 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per 

gli anni 2021 ­ 2023 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118;
• la DGR. n.89 del 15.05.2020 con la quale l' ing. Domenico Pallaria è stato individuato quale Diri­

gente Generale reggente del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità";
• il DPGR n.57 del 18.05.2020 con cui è stato conferito l' incarico di Dirigente Generale reggente 

del Dipartimento "Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità" all' Ing. Domenico Pallaria;
• la DGR n. 91 del 15.05.2020 avente ad oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 

Approvazione modifiche alla delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15/02/2019 e s.m.i.”;
• il DDG n. 10626 del 21.10.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggente del 

Settore “Interventi a Difesa del Suolo” all’Arch. Orsola Reillo.
Visti, altresì:

 il  Decreto  Legislativo  18.4.2016,  n.  50,  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure  d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture”, all’art. 216: disposizioni transitorie e di coordinamento;

 il  DPR 5.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.,  recante “Regolamento di  esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante <<Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE>>”;

 il  Regolamento (UE) n.  1301/2013 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio,  del  17/12/2013, 
relativo al Fondo Europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo 
“Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell’occupazione”  e  che  abroga  il  regolamento  (CE) 
n.1080/ 2006;

 il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo e  del  Consiglio  del  17/12/2013, 
recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  regionale,  sul  Fondo  Sociale  
Europeo, sul Fondo di Coesione che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il  Regolamento (UE) n.  1304/2013 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio,  del  17/12/2013, 
relativo al Fondo sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/200 2006;

 il  Regolamento di  esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, del 25/02//2015, recante 
norme a norma del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio;

 il  Regolamento  n.  215/2014  di  esecuzione  della  Commissione  del  7/03//2014  che  stabilisce 
norme di attuazione del regolamento (UE) 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target  intermedi  e  dei  target  finali  nel  quadro  di  riferimento  dell’efficacia  dell’attuazione  e  la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei;

 il  Regolamento  Delegato  (UE)  n.  480/2014  della  Commissione  del  3/03/2014  che  integra  il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013;

 la Delibera 18/04/2014, n. 18 del Comitato interministeriale per la programmazione economica 
recante  “Programmazione  dei  Fondi  Strutturali  e  di  investimento  Europei  2014­2020: 
approvazione della proposta di accordo di partenariato”;

 la Decisione C (2014) 8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato 
l’accordo  di  partenariato  che  stabilisce  gli  impegni  per  raggiungere  gli  obiettivi  dell’Unione 
Europea attraverso la Programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e 
rappresenta  il  quadro  di  riferimento  nell’ambito  della  quale  vengono  declinati  i  Programmi 
Operativi assegnati alla titolarità delle Amministrazioni Nazionali e Regionali;

 la  Delibera  28/01/2015 n.  8 del  comitato Interministeriale per  la  programmazione economica 
recante “Accordo di partenariato per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento 
europei 2014­2020­ Presa d’atto”;

 la Decisione di  esecuzione C(2015) 7227 finale del 20/10/2015 con la quale la Commissione 
Europea ha approvato il Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020;

 la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020;

 il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  POR Calabria  2014­2020 
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 
2016 e conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016.

Vista la D.G.R. n. 501 dell’1/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del Programma Operativo Regionale Calabria FESR­FSE 2014­2020.
Visto il  documento  “Requisiti  di  ammissibilità  e  criteri  di  selezione”  del  POR  Calabria  2014­2020 
approvato con procedura di consultazione scritta avviata con nota prot. 41615 del 10 febbraio 2016 e 
conclusa con nota 108139 del 4 aprile 2016.
Vista l’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza delle infrastrutture 
nei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” e i relativi criteri di selezione appro­
vati dal Comitato di Sorveglianza del POR Calabria FESR FSE 2014­ 2020 con procedura di consulta­
zione scritta conclusa con nota n. 108139 del 04.04.2016.
Vista la D.G.R. n. 355 del 31 luglio 2017 “Programma di interventi per la Difesa del Suolo a valere su  
risorse POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e Delibera di G.R. n. 160/2016 “Patto per lo Sviluppo della 
Regione Calabria” ­ Delibera CIPE n.26/2016 “FSC 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno” ­ contenente il 
parere di coerenza programmatica reso dall'AdG del POR 2014­2020 ­ che ha approvato il programma 
di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed erosione costiera, demandando al Dipartimento 
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità ­ settore 8 l’attuazione degli interventi di mitigazione del rischio 
idrogeologico ed erosione costiera a valere sulle risorse POR­FESR 2014­2020.
Considerato che con la sopra citata delibera di G.R. n. 355/2017, è stato rifinanziato è inserito nel POR 
Calabria 2014 – 2020 sulla Linea di Azione 5.1.1., l’intervento:

CS €. 1.200.000,00 Intervento integrato di ripristino della officiosità idraulica del Fiume Crati ed affluenti – Comune di Corigliano – Fiume Crati – Torrente Muzzolito

Considerato che:
• con il decreto n. 585 del 23/01/2019 è stato nominato RUP, per la realizzazione dell’intervento 

sopra citato, il dipendente Dott. Geol. Rosario Bonasso, cat. D, assegnato al Settore: “Gestione 
Demanio Idrico”, in possesso dei titoli, dei requisiti e dell’esperienza professionale come richiesti  
dalla normativa vigente.

• con decreto n. 16597 del 20/12/2019 è stato affidato l’incarico relativo al Servizio di Sorveglianza 

Archeologica, mediante trattativa Diretta sul MEPA n. 1158991 al Dott. Salerno Ernesto con stu­
dio tecnico sito via Piave n. 76 – 87060 ­ Crosia (CS) – P.I.: 02883490787 per i lavori relativi a 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



“Interventi integrati di ripristino dell’officiosità idraulica del Fiume Crati ed affluenti”, per l’importo 
complessivo di € 6.000,00 oltre iva e oneri;

• in data 23/12/2019 è stato sottoscritto il disciplinare di incarico, rep. KR011/2019, che stabilisce i 

patti e le condizioni che disciplinano l’incarico di sorveglianza archeologica dell’intervento in que­
stione, nonché le modalità di pagamento;

• con nota prot. la nota n. 193957 del 28/04/2021 il Dott. Salerno ha trasmesso la Relazione sulla 

Sorveglianza Archeologica relativa a “Interventi integrati di ripristino dell’officiosità idraulica del 
Fiume Crati ed affluenti”;

Considerato  altresì  che  il Dott.  Salerno  Ernesto ha  trasmesso  la  fattura  n.  FPA  12_21  del 
27/07/2021, prot. n. 338328 del 28/07/2021 per la liquidazione delle proprie spettanze.
Dato atto che il Dott. Salerno Ernesto ha completato l’attività previste nell’incarico affidato; 
Vista:

• La fattura elettronica n. FPA 12_21 del 27/07/2021, prot. n. 338328 del 28/07/2021;  

• La regolarità contributiva DURC INPS N. 26897679 del 02/07/2021; 
Dato atto che nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da COVID­19, il 
DL  n.  99/2021  (“Decreto  Lavoro”)  ha  prorogato  al  31  agosto  la  sospensione  delle  verifiche  di 
inadempienza  che  le  Pubbliche  Amministrazioni  e  le  società  a  prevalente  partecipazione  pubblica, 
devono  effettuare,  ai  sensi  dell’art.  48­bis  del  DPR n.  602/1973,  prima  di  disporre  pagamenti  ­  a 
qualunque titolo ­ di importo superiore a cinquemila euro. 
Vista la nota n. 5826 del 4.2.2011 del Dipartimento “Bilancio e Patrimonio”, avente ad oggetto: Nuove 
disposizioni per l’assunzione di impegni e liquidazioni.
Vista la nota congiunta dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti Bilancio e Presidenza, prot. n.23190 del 
20/01/2012, “Art. 4 della L.R. n.47/2011 (Collegato alla manovra di finanza regionale per l'anno 2012) – 
Indicazioni operative”, ai  sensi della quale si  attesta la copertura finanziaria sul capitolo di  spesa n. 
U9090900303 del bilancio regionale 2021.
Visto l’art.  57 del D.Lgs. 118/2011 e attestata la regolare esecuzione della prestazione da parte del 
fornitore.

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura  elettronica n.  FPA 12_21 del 27/07/2021, 

prot. n. 338328 del 28/07/2021 per complessivi € 7.612,80 sul competente capitolo n. U9090900303 a 

valere sugli impegni riaccertati n. 6093/2021, 6094/2021 e 6095/2021.

Viste  le distinte di  liquidazione nn.  7988/2021, 7991/2021 e 7992/2021 generate telematicamente e 

allegate al presente atto.

Viste le  relative  check  list  SIURP  di  liquidazione  nn.  350616,  350617  e  350618  generate 

telematicamente e allegate al presente atto.
Vista  la  circolare  del  Dipartimento  Programmazione  Unitaria  n.  61092  del  10/02/2021,  inerente  la 
modifica dei tassi di cofinanziamento del POR Calabria FESR­FSE 2014­2020, la liquidazione oggetto 
del presente atto fa riferimento ad impegni di spesa assunti nel 2019 e pertanto possono essere liquidati 
mantenendo la quota di finanziamento a suo tempo prevista;
Attestata da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indicazioni  
contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazioni giuridiche assunte con 
il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021.
Accertato che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si 
sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa art.43 e art.45 della L.R. 04.02.2002 
n.8.
A termine delle richiamate disposizioni legislative, per i motivi espressi in narrativa e che si intendono qui 
integralmente riportati, su proposta del Responsabile del Procedimento

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  liquidare  la  fattura  elettronica  n.   FPA  12_21  del  27/07/2021,  prot.  n.  338328  del 

28/07/2021 emessa dal Dott. Salerno Ernesto con studio tecnico sito via Piave n. 76 – 87060 ­ 
Crosia (CS) – P.I.: 02883490787 relativa al saldo del servizio di sorveglianza archeologica degli 
“Interventi  integrati  di  ripristino  dell’officiosità  idraulica  del  Fiume  Crati  ed  affluenti”   per  un 
importo complessivo pari ad € 7.612,80, sul capitolo del bilancio regionale U9090900303 a valere 
sugli impegni riaccertati nn. 7988/2021, 7991/2021 e 7992/2021;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. di autorizzare  la Ragioneria Generale a procedere all’accredito della somma di  €  7,612,80  in 

favore del Dott. Salerno Ernesto con studio tecnico sito via Piave n. 76 – 87060 ­ Crosia (CS) – 
P.I.: 02883490787 quale saldo delle prestazioni per come specificato al punto 1;

3. di provvedere  alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC a cura  del 

Dipartimento Infrastrutture e LL.PP., ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente 
Generale del Dipartimento;

4. di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679;

5. Di dare atto che, in base alla circolare del Dipartimento Programmazione Unitaria n. 61092 del 

10/02/2021 inerente la modifica dei tassi di cofinanziamento del POR Calabria FESR­FSE 2014­
2020, la liquidazione oggetto del presente atto fa riferimento ad impegni  di  spesa assunti  nel 
2019 e pertanto possono essere liquidati  mantenendo la quota di finanziamento a suo tempo 
prevista;

6. di notificare il presente atto al Dott. Ernesto Salerno;

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Geol. Rosario Bonasso;

8. di dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti  dall’art. 23 del Decreto 

Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e s.m.i. e altre ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale 
di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art.7 bis comma 3 del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013 n.33 e s.m.i.;

9. di dare atto che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a pubblicazione  ai  sensi  dell’art.  37, 

comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

10. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale 

avanti il competente T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

BONASSO ROSARIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

REILLO ORSOLA RENATA M.
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


